**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

10 Vtrum crescat crescente charitate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

& altera ad timorem filialem: sed una & eadem separatio ut pri-  
uaria boni proprii hominis, ceterum timore scrupuli, & ut pri-  
uaria boni diuinum, hoc est, boni hominis in ordine ad Deum, time-  
re timore filiali. Et sic est ferme nostrarum de timore separationis a  
Deo cum dicitur: quod crescit crescente charitate in uia. Nam de-

augmentatus, reverentiam timo-  
ris non minuit, sed auget.

## ARTICVLVS XI.

Vtrum timor remaneat in patria.

**A**D Vnde DECIMVM sic proce-  
ditur. Videtur, quod timor  
non remaneat in patria. Dicitur  
enim Prover. i. Abundantia per-  
ficitur: timore malorum sublatio:  
quod intelligitur de homine iam  
sapientia perfruente in beatitudi-  
ne eterna: sed omnis timor est ali-  
cuius mali, quia malum est obie-  
ctum timoris, ut supra dictum  
est. ergo nullus timor erit in pa-  
tria.

**P**rat. Homines in patria erunt  
Deo conformes, secundum illud  
1. o. 3. Cum apparuerit, similes ei  
erimus: sed Deus nihil timet. ergo  
homines in patria non habebunt  
aliquem timorem.

**P**rat. Species est perfectior, quā  
timor, quia specie respectu bo-  
ni, timor respectu mali: sed spes  
non erit in patria. ergo nec timor  
erit in patria.

**S**ED CONTRA est, quod di-  
citur in psal. 18. Timor Dominisā  
et permanet in seculum.

**R**ESPON. Dicendum, quod ti-  
mor seruili, siue timor pene nūllo  
modo erit in patria. Excluditur  
enim talis timor per securitatem  
externae beatitudinis, que est deip-  
sus beatitudinis ratione, sicut su-  
pra dictum est. Timor autem fi-  
ialis sicut augetur augmentata cha-  
ritate, ita charitate perfecta per-  
ficietur. Vnde non habebit in pa-  
tria eundem timorem omnino, quem  
habet modo. Ad cuius evidentiam  
scendum est, quod proprium ob-  
iectum timoris est malum possibili-  
tate: et magis ti-  
menlam: sed differ-  
unt in hoc, quod ina-  
latum est mensuram  
simplificare timo-  
rem: ita quod quanto  
minus est malum, tan-  
to timor eius est sim-  
plificatus. Possi-  
biliter latudo est  
mensura secundum qd  
ipsius simoris: quod

pater ex eo, quod quantumcumque facililime eueniens nobis posse

aliquod parum malum, minus cinemus, quam si magnum ali-  
quod malum possibile immineat, quamvis non facile eueniens.  
Et quantum in huiusmodi nihil distet esse, uel aperte malum,  
vel bona, ut patet in 2. Physicorum: cuiusdem rationis est esse  
minus malum: & appetiatur, ut minus malum: ac per hoc ad pro-  
positum descendendo, separari a Deo tanto maioris mali ra-  
tionem habet, quanto magis appetiatur.

Constat autem quod  
tanto magis appetiatur, quanto magis amatur: & con-  
sequenter quanto magis crevit amans a Deum caritas, tan-  
to magis crescit appetitio separationis a Deo. Et si hinc ad-  
dixi, quod crescente charitate timor separationis a Deo crescit  
simplificatus ex augmento mensura simplificatur, & diminuitur  
secundum quid ex diminutione mensura secundum quid, simili-  
ter possibiliter: quia minus possibilis est perfectior in charita-

te, quam imperfectior. Et nūclaris fiat quod dicimus, declaratur exemplo. Certum est, quod quanto aliquis magis diligit amicum, tanto magis appetiat coniūctum cum illo, ac per hoc tanto  
minus malum estimat separationem ab illo: & quanto minus di-  
ligit quis amicum, tanto minus facit coniūctum cum illo, ac

tus timoris sit quasi fugae, impor-  
tant timor fugam mali ardui possi-  
bilis. Parua enim mala timorem  
non inducent. Siec autem bo-  
num uniuscunq; est, ut in suo  
ordine consistat: ita malum uni-  
uersiusque est, ut suum ordinem  
deserat. Ordo autem creature  
rationalis est, ut sit sub Dco, &  
super ceteras creatureas. Vnde si-  
cut malum creature rationalis  
est, ut subdat se creature infe-  
riori per amorem, ita etiam malum  
cius est, si non Deo se subdi-  
cat, sed in ipsum presumptuo-  
se insiliat, vel contemnit. Hoc  
autem malum creature rationali  
secundum suam naturam con-  
siderate possibile est propter na-  
turem liberi arbitrii flexibilitati-  
tem, sed in beatis fit non possi-  
ble per gloriarē perfectionem. Fu-  
ga ergo huius mali, quod est Deo  
non subiici, ut possibilis natura,  
impossibilis autem beatitudini,  
erit in patria. In uia autem est fu-  
ga huius mali, ut omnino possi-  
bilis. Et ideo Gregorius \* dicit  
decimo septimo Moral. exponens  
illud Iob uigesimo septimo. Co-  
lumnę cali contremiscunt, & pa-  
uent ad nutum eius. Ipse, in-  
quit, virtutes celestium, quae hunc  
fine cessatione conspicunt, in  
ipsa contemplatione contremi-  
scunt: sed idem tremor, ne eis  
penalis sit, non timoris est, sed  
admirationis: quia scilicet admirantur Deum, ut supra se exis-  
tent, & eis incomprehensibilem.  
**A**ugustinus etiam decimo-  
quarto \* de civitate Dei, hoc mo-  
do ponit timorem in patria, quā  
uis hoc sub dubio derelinquit.  
Timor, inquit, ille castus, perma-  
nens in seculum seculi, si erit in  
futuro seculo, non erit timore  
ex timore eius est amplius latu-  
dine possibilis, sed in bono quod  
amittit non potest. Vbi enim

Li. 17. Mot.  
cap. 15. circa  
principium.

Li. 4. e. 9. in-  
ter med. &  
finem 10. 5.

deimus patrem magis timere separationem filii magis amat, quā  
vis difficile futuram, quam separationem filii minus amat facile  
futuram: & ideo crescente charitate, crescit simplificatus timor se-  
parationis ex augmento appetitio mali separationis, & mi-  
nuitur secundum quid ex diminutione possibilis euendi-  
tatis. Facile n & difficile species sunt possibilis.

**A**d solutionem ratione ridentur, per idem. f. quia diminutio fm  
quid non tollit augmentum simplificatur. Vnde fiat solidaria ratio, qd  
crescente causa effectus crescit simplificatur. & crescente charitate,  
crescit appetitio separationis, & per hoc timor simplificatur cres-  
cit. Nec oblitus diminutio possibilis, quia cum augmento simplifi-  
catur, ita diminutio secundum quid. Et sic timor separationis cre-  
scente charitate, minuitur secundum quid, pro quanto secundores  
sunt coniunctio ad Deum perfecti in charitate ex hoc, & appre-  
hendit separationem difficile posse eueniens, attento dono per-  
fecte charitatis percepto.

¶ Super